Et ita in terminis statuit:

Frider. Pruck. consil. 3. incip. Es sane videbatur ab initio. nu. 23. ibi, undecimo adest. junct. nu. 113. ibi, sic quoque omnino a jure, § nu. 114. vol. 2. Dan. Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 18. n. 3. ibi, illud tamen mendum. Anton. Hering. tract. de fideiussor. c. 17. incip. addo jam praecedentibus. nu. 17. § seqq. nu. 23. vers. verum etsi hoc forte indulgeatur. n. 24. § n. seq.

65 Quadragesimo secundo si species, hoc est, certas res, veluti liber, equus, &c. debetur, eamque speciem debitor in fraudem creditorum alienaverit, tunc cessat beneficium excussionis, & a creditore revocari potest remittit ad omni excusione.

Bl. in rubr. C. de revocand. iis quae in fraud. cred. nu. 2. vers. secus si debitor species alienata. Valentin. Franc. tract. de fideiuss. c. 5. num. 413. ibi, decimo quinto si spe. Ioann. Zinger tract. de except. part. 2. c. 16. nu. 15. vers. aut debitor esset species. Ioann. Schneid. ad §. item si quis in fraud. 6. instit. de action. nu. 64. ibi, Secundum limitatur procedere. Iason. in §. item si quis in fraudem. 6. instit. de action. num. 76. ibi, secundum principaliter limitatur. Anton. Tressaur. decis. Pedemont. § 1. incip. excussio multis in casibus. nu. 2. § n. 4. vers. non obstat illa. Petr. Surd. consil. 309. n. 6. vol. 3. Domini. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. B. conclus. 404. nu. 62.

66 Quadragesimo tertio quamvis beneficium excussionis locum etiam habeat in actione hypothecaria contra tertium possessorem pignoris vel rei obligatae.

text. expr. in auth. hoc si debitor. C. de pignor. Novell. de fideiuss. 4. Iason. in §. item si quis in fraud. instit. de act. nu. 67. Alex. in addit. ad Br. in l. si constante. 22. ff. solut. matr. n. 72. lit. D. post pr. Dom. Cardin. Tusc. tom. 3. pract. concl. lit. E. concl. 493. n. 5. § n. seq. Valent. Franc. tract. de fideiuss. c. 5. n. 149. § seqq. Gail. lib. 2. obser. 27. n. 7. § n. seq.

67 Hoc tamen notabiliter fallit in speciali hypotheca, puta, si debitor in specie aliquas res, fundos, vel praedia pignori dedit, & postea ea alienavit tunc certe creditor illa bona & praedia sibi in specie hypothecata a tertio possessore vindicare potest absque omni excusione debitoris.

per text. express. § elegans in Novell. de litigios. 112. c. ideoque sancimus. 1. §. ab hoc autem litigiosus vocabulo. 3.

Deinde, per text. expr. in l. distractis. 14. C. de pign. quae lex cum per jus Novell. in d. Novell. 4. c. 2. expressis non est correcta, quare stare prohibeatur l. 27. C. de testam. l. praecipimus. 32. in fin. C. de appellat.

Imo licet d. l. 14. esset correctata per d. Novell. 4. c. 2. iterum tamen esset restaurata per jus novissimum in d. Novell. 112. c. 1. § 3.

Et ita in terminis concludit:

elegans. Anton. Tressaur. (ubi ita Anno 1588. in Senatu Pedemontano iudicatum refert) d. decis. § 1. incip. excussio multis in casibus non requiritur. num. 1. § seqq. num. 4. sub fin. vers. § inter alia superius adducta. n. 5. § n. seq. Dionis. Gothofr. ad d. Novell. de litigios. 112. c. 1. §. ab hoc autem. 3. lit. B. incip. debitor pignus post princ. Vincen. Carocc. tract. de excuss. part. 2. quaest. 69. incip. praecipua est inter. Dd. disputatio. n. 1. § seqq. n. 7. vers. tertio non requiritur § n. seq. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 403. n. 39. ibi, restringe in hiberna specialem.

68 Veluti etiam in iudicio contradictorio in Sachen Christaen Listen Klägern an etnem / Baymeister Johann Rothhäupen zu Leipzig Beklagten anders Thells / 9. Decemb. Anno 1625. a ICris Lipsiensib. fuit responsum das es ein gewandter Leuteringer vnd geachtet bey vortigen Orthel hülich bleibet vnd Beklagte die Leuteringer expensen Klägern zu erstatten schuldlich / vnd hat in diesem fall die geuchte excussio vñ litis denüciatio nicht statt. B. N. W.

Quae sententia etiam in secunda instantia, 20. Ianuar. Anno 1627. dasi inderer Zustand wolgeprochen vnd vbel davon appelliret /

derowegen diese Sache an vortigen Richter neben erstattung / der Kostosen auff desselben ermessigung hülich zu remittiren vnd zu wiffen. B. N. W. fuit confirmata.

Licet dissentiat Gl. in d. Novell. 112. c. 1. §. ab hoc autem. 3. verb. vindicare vers. vel tertio dic. § seq. Anton. Neguz. tract. de pign. part. 8. princip. membr. 1. n. 9. ibi, tertia conclusio est. § nu. 10. August. Berous consil. 80. incip. circa dubia proposita paucis agam. n. 1. vol. 3. Huic nostrae tamen assertioni graviter adversari videtur text. in Novell. de fideiuss. 4. c. sed neque 2.

ubi verbis disertis statuitur, quod adversus pignorum possessores non possit perveniri, nisi excussio prius principali debitorum. Ad has contrarietates tollendas variae sunt Dd. opiniones.

Prima est eorum qui dicunt, quod d. Novell. 4. c. sed neque 2. sit correctata per d. Novell. 112. c. 1. § 3. quod etiam videtur verisimile, quonia d. Novell. 112. c. 1. § 3. sit posterior & recentior. d. Nov. 4. c. 2.

Sed quoniam ad correctionem iurium non debeamus pervenire, si alia conciliatio haberi poterit, imprimis cum correctio iurium non videatur inducta, nisi hoc expressis verbis ponatur d. l. sancimus. 27. d. l. praecipimus. 32. in fin.

Ideoque horum opinio merito est rejicienda, Br. in d. Novella de fides. 4. c. sed neque 2. num. 1. vers. haec solutio non.

Secunda est eorum, qui dicunt, quod electio quidem detur creditori ad formam.

d. Novell. 112. c. 1. §. ab hoc autem. 3.

juxta d. l. distractis. 14. C. de pignor.

si debitor ipse possideat, non autem si res apud tertium possessorem invenitur. Haec opinio manifestò refragatur literae in d. l. distractis. 14. d. Novell. 112. c. 1. §. ab hoc autem 3.

Et eam etiam rectè rejicit

Anton. Tressaur. d. decis. § 1. n. 5. vers. secunda est glossae solutio.

Tertia opinio est Gl. in d. Novell. 112. c. 1. §. ab hoc autem 3. d. verb. vindicare. vers. vel tertio dic. quae dicit quod creditor, juxta d. Novellam. 112. c. 1. §. 3.

possit quidem adversus tertium possessorem agere, sed discussio prius principali. Sed & hanc opinionem rectè rejicit

Anton. Tressaur. d. decis. § 1. n. 5. vers. tertia vero solutio, Gothofr. ad Novell. 112. c. 1. §. ab hoc autem 3. lit. E. vers. quinquam alij haec verba.

Verisima igitur est conciliatio, quod in d. Novell. de fideiuss. 4. 72 c. sed neque. 2. dicatur de generali hypotheca. In d. vero Novell. de litigiosis 112. c. 1. §. ab hoc autem. 3. de hypotheca speciali. Et quod in d. Novell. 4. c. sed neque. 2. dicatur de hypotheca generali, necessario ponere debemus, alias verba in d. Novell. 4. c. 8. nullum sensum haberent, ut eleganter ostendit.

Cujac. lib. 8. observ. c. 19. incip. pauci intelligunt. vers. scio quidem Harrenopolium usque ad fin.

E contra vero quod in d. Novell. 112. c. 1. §. 3. dicatur de speciali hypotheca, illud manifestò evincunt verba textus ibid. § elegans. demonstrat. Anthon. Tressaur. d. decis. § 1. num. 5. sub fin. § num. seq.

69 Quadragesimo quarto excussio non habet locum, si quis pignus non proprio, sed potius debitoris nomine possidet,

elegant. Harm. Pistor. quaest. 12. incip. cum praedium quoddam n. 12. in princ. vers. nam excussio quam requirit. § seq. lib. 3.

Unde quadragesimo quinto inferitur, si alicui generaliter omnia bona sunt obligata, & postea alteri cuidam etiam hypothecentur, & tradantur quod primus creditor ea a secundo creditore, qui ea possidet, absque ulla excusione debitoris principalis vindicare possit. Et quamvis in hoc etiam excusionem necessario praecedere debere statuat.

Dyonis. Gothofr. in d. Nov. de litigios. § de decimis. 112. c. 1. §. ab hoc autem. lit. F. vers. quod si generalis creditor. § seq.

Contrarium tamen rectius tradit & dicit, quod excussio tantum locum habeat in tertio possessore, qui rem jure proprio tanquam emptor possidet, non item si tanquam creditor nomine debitoris detinet.